Qualquer alteração que se demonstre necessária durante a execução deste Contrato deverá ser 

previamente aprovada pela Finep, por escrito. 

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep 

Instrumento Contratual Código Nº: 

20.25.0751.00 

CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR 

3.1. O valor total deste contrato é de até R$ 4.384.650,00 (quatro milhões trezentos e oitenta e quatro mil 

seiscentos e cinquenta reais), conforme tabela abaixo: 

Grupo 

Item 

Tiragem 

Quantidade 

Quantidade 
Total 

Estimada 

Unidade 

de 
Medida 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor Total 
(R$) 

(A) 

(B) 

(C = A x 
B) 

(D) 

(E = C x D)

[...]

sujeito às sanções previstas na Cláusula de SANÇÕES ADMINISTRATIVAS deste Contrato. 

CLÁUSULA QUINTA: GARANTIA DA EXECUÇÃO 

5.1. Será apresentada garantia de execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, 

equivalente ao montante de R$ 219.232,50 (duzentos e dezenove mil duzentos e trinta e dois reais e 

cinquenta centavos), em uma das seguintes modalidades: 

a) Caução em dinheiro, que deverá ser depositada no Banco Santander-033, agência 1123 - conta corrente 

nº 13069873-8, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; 

b) Seguro-garantia; 

c) Fiança bancária.